DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 31Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 028 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/656632.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora CRISTIANA PINTO OLIVEIRA COSTA, matrícula nº. 54196328/1,
cargo de agente Administrativo, lotado na Unidade de Referência Especia-
lizada - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao
Triênio de 27/07/2008 à 26/07/2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14/09/2020 à 13/10/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº. 30 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.
2020/634999.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA CELESTE CON-
CEICAO PINHO, matrícula nº. 5118026/1, cargo de Agente de Saúde, re-
gime jurídico de Estatutário não estável, lotada na Unidade de Referência
Especializada - Santarém goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida
através da Portaria nº. 75 de 08/10/2019, publicada no DOE nº 34.022 de
29/10/2019, correspondente ao Triênio de 30/03/2008 à 29/03/2011, no
período de 30/10/2020 à 28/11/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 587508

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2017
Processo: 2018/312237 2º Termo Aditivo HMUE
Protocolo: 338562
Onde se lê: 2º Termo Aditivo ao contrato 004/2018
Leia-se: 2º Termo Aditivo ao contrato 004/2017

Protocolo: 587618

ERRATA APOSTILAMENTO Nº 02/2020 CONTRATO: Nº 004/2017
HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

PROTOCOLO Nº 587423 - DOE: 06/10/2020.
ONDE SE LÊ: CNPJ: 24.232.866/0134-88
LEIA-SE: CNPJ: 24.232.886/0134-98

Protocolo: 587617

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

09° Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 038/SESPA/2015
Objeto: Prorrogação do contrato 038/2015 por mais 06 meses, em caráter de
excepcionalidade, sem qualquer alteração nas outras cláusulas contratuais.
Vigência: 22/09/2020 a 21/03/2021
Orçamento: Atividade: 8877
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 0103/0149/0349.
Contratado: INDSH- Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano.
Endereço: Av. Rio Branco, nº 1266 – Breves -PA. CEP: 68.800-000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 587855

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1177 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2010 a 22.10.2011 03.11.2020 a 02.12.2020
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2011 a 22.10.2012 03.12.2021 a 01.01.2021
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2012 a 22.10.2013 02.01.2021 a 31.01.2021
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2013 a 22.10.2014 01.02.2021 a 02.03.2021
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2014 a 22.10.2015 03.03.2021 a 01.04.2021
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2015 a 22.10.2016 02.04.2021 a 01.05.2021
57206801-1 NARCILDO DA COSTA BEZERRA 23.10.2016 a 22.10.2017 02.05.2021 a 31.05.2021

 OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2020/705468
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 587612

PORTARIA Nº. 1178 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARCELA
GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, Id. Funcional nº 54190019-1,
ocupante do cargo de Diretor de Centro Regional de Saúde, lotada na 9º
Centro Regional de Saúde - Santarém, no período de 01 de Outubro de
2020 a 30 de Outubro de 2020, referente ao período aquisitivo de 20 de
Abril de 2019 a 19 de Abril de 2020, concedidas através da Portaria Cole-
tiva nº 995 de 15.09.2020, publicado no DOE nº. 34.345 de 16.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.10.2020.
 Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 587803

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1176 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da
servidora KEILA ROSANE FERREIRA DE SOUZA, que se deu na data de 30
de julho de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora KEILA
ROSANE FERREIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 57205662/1, ocupante do
cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada na Unidade de Referencia Espe-
cializada - Presidente Vargas, no período de 30 de julho de 2020 a 06 de
agosto de 2020, conforme certidão de casamento Matrícula n° 067934 01
55 2020 2 00208 098 0053514 62.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 30 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 587519
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 093/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 012/SESPA/2020, Processo nº 2019/285198, homologado
pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Saúde Pública, no dia 21/08/2020 e publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 34.321 de 24/08/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 06/10/2020 a 05/10/2021.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00,
Inscrição Estadual nº 15.111.990-02, com sede na Trav. Castelo Branco
n° 2028 - Guamá – Belém/PA – Telefone (91) 3249-7794/7790 - E-mail:
noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada pela Sra. MARIA
CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG nº 1547417 e do CPF/MF
nº 370.652.382-53.

Item Especifi cação Unidade Quanti-
dade Valor Unit.

02 CALCITRIOL 0,25 MCG Cápsula 5.000 R$ 1,25

11 CICLOSPORINA 100 MG/ML SOLUÇÃO ORAL Frasco 100 R$ 275,00

20 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% GELÉIA 30 G Bisnaga 10.000 R$ 4,90

23 COLAGENASE 0,6 UI/G, 30 G, POMADA Bisnaga 10.000 R$ 12,40

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 587659
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 092/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 012/SESPA/2020, Processo nº 2019/285198, homologado
pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Saúde Pública, no dia 21/08/2020 e publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 34.321 de 24/08/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 06/10/2020 a 05/10/2021.
EMPRESA: F.CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316,
KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030 - Ananindeua–PA, Telefone: